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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - marzo de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-marzo (2010 – 2022) 

USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-marzo (2010 – 2022) 

Miles de toneladas

Exportaciones en valor
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Total anual 2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (USD millones FOB)

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (millones de toneladas)

Exportaciones en 
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Exportaciones

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Marzo de 2022 (USD millones FOB)

• Las exportaciones del sector en marzo de 2022
aumentaron en valor 18,2% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 134,2 millones
(48,5%), ganado bovino en pie en USD 20,7
millones (71,2%) y flores en USD 20,2 millones
(10,1).

• Entre enero y marzo las exportaciones
aumentaron 28,1% con respecto al mismo periodo
del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 326,9 millones
(41,0%), flores en USD 135,8 millones (28,3%) y
aceite de palma y palmiste en USD 75,5 millones
(78,2%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2021 -
marzo de 2022) las exportaciones aumentaron
en valor en 23,0% con respecto al mismo periodo
un año atrás.Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-marzo (2021-2022) USD millones FOB

Producto General
Ene - mar

2021

Ene - mar 

2022

Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Café 797 1.124 327 41,0 37,8

Flores 480 616 136 28,3 20,7

Banano 230 206 -23 -10,2 6,9

Total tradicionales 1.507 1.947 439 29,1 65,4

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Aceite de palma y palmiste 97 172 75 78,2 5,8

Ganado bovino en pie 56 117 61 107,6 3,9

Extractos, esencias y concentrados de café 72 87 15 20,7 2,9

Azúcar 85 86 1 0,8 2,9

Aguacate 65 57 -8 -12,3 1,9

Bombones, caramelos, confites y pastillas 33 48 15 45,7 1,6

Carne bovina y despojos 54 45 -9 -16,4 1,5

Cacao y sus preparaciones 27 31 4 14,2 1,0

Aceite de soja (soya) 20 28 7 36,9 0,9

Productos de panadería, pastelería y galletería 26 27 1 4,0 0,9

Demás no tradicionales 281 331 50 17,7 11,1

Total no tradicionales 816 1.028 213 26,0 34,6

Total exportaciones 2.323 2.975 652 28,1 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en marzo (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Marzo 2021 Marzo 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 276.803 410.971 134.167 48,5

Ganado bovino en pie 29.023 49.678 20.655 71,2

Flores 200.329 220.485 20.156 10,1

Aceite de palma y palmiste 56.404 70.425 14.020 24,9

Extractos, esencias y concentrados de café 28.084 39.723 11.639 41,4

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Marzo 2021 Marzo 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Banano 102.659 59.235 - 43.424 -42,3

Azúcar 36.760 30.326 - 6.434 -17,5

Aguacate 24.353 18.585 - 5.768 -23,7

Carne bovina y despojos 20.484 15.680 - 4.804 -23,5

Tabaco 4.422 195 - 4.227 -95,6

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y marzo (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – mar 2021 Ene – mar 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 797.041 1.123.979 326.937 41,0

Flores 480.368 616.154 135.786 28,3

Aceite de palma y palmiste 96.543 172.011 75.468 78,2

Ganado bovino en pie 56.435 117.139 60.704 107,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 33.207 48.367 15.160 45,7

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – mar 2021 Ene – mar 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Banano 229.859 206.419 - 23.440 -10,2

Carne bovina y despojos 53.589 44.816 - 8.772 -16,4

Aguacate 64.503 56.598 - 7.905 -12,3

Tabaco 5.753 385 - 5.368 -93,3

Leche y sus derivados 6.332 4.213 - 2.119 -33,5

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor marzo de 2022 
(USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de marzo aumentaron
en USD 127,9 millones (18,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor marzo de 2022 
(USD millones FOB)

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de marzo
aumentaron en USD 41,1 millones (18,8%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Exportaciones

Principales destinos de las exportaciones agropecuarias y agroindustriales
Marzo 2022, variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
marzo de 2022 (toneladas)

• Las exportaciones del sector en marzo de 2022
disminuyeron en volumen 20,6% con respecto al
mismo mes de 2021, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las exportaciones
de banano en 93.624 toneladas (-42,3%), azúcar en
22.653 toneladas (-29,6%) y aceite de palma y
palmiste en 7.691 toneladas (-13,7%).

• Entre enero y marzo (año corrido) las exportaciones
en volumen aumentaron 1,3% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en las
exportaciones de aceite de palma y palmiste en
23.443 toneladas (24,2%), ganado bovino en pie en
20.005 toneladas (59,5%) y flores en 12.839
toneladas (16,7%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2021 - marzo
de 2022) las exportaciones disminuyeron en
volumen 1,8% con respecto al mismo periodo un
año atrás.

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Enero-marzo (2021-2022) toneladas

Producto General
Ene - mar

2021

Ene - mar 

2022

Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s Banano 493.883 490.090 -3.793 -0,8 35,8

Café 203.305 179.940 -23.364 -11,5 13,1

Flores 77.021 89.860 12.839 16,7 6,6

Total tradicionales 774.209 759.891 -14.318 -1,8 55,5

N
o
 t

ra
d
ic

io
n
a
le

s

Azúcar 183.487 157.049 -26.438 -14,4 11,5

Aceite de palma y palmiste 96.716 120.159 23.443 24,2 8,8

Ganado bovino en pie 33.639 53.644 20.005 59,5 3,9

Aguacate 28.439 30.248 1.808 6,4 2,2

Bombones, caramelos, confites y pastillas 17.516 23.130 5.614 32,1 1,7

Aceite de soja (soya) 17.012 17.474 463 2,7 1,3

Harinas 11.103 15.771 4.668 42,0 1,2

Grasas o aceites - mezclas 6.653 13.440 6.787 102,0 1,0

Lima Tahití 11.178 13.306 2.128 19,0 1,0

Productos de panadería, pastelería y galletería 12.811 11.618 -1.192 -9,3 0,8

Demás no tradicionales 158.941 153.016 -5.924 -3,7 11,2

Total no tradicionales 577.494 608.856 31.362 5,4 44,5

Total exportaciones 1.351.703 1.368.747 17.044 1,3 100,0



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en marzo (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Marzo 2021 Marzo 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Ganado bovino en pie 17.087 21.886 4.800 28,1

Grasas o aceites - mezclas 2.591 6.187 3.597 138,8

Glicerinas 1.998 4.278 2.280 114,1

Bombones, caramelos, confites y pastillas 8.105 10.278 2.173 26,8

Lima Tahití 3.553 5.407 1.854 52,2

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Marzo 2021 Marzo 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 221.079 127.455 - 93.624 -42,3

Azúcar 76.438 53.785 - 22.653 -29,6

Aceite de palma y palmiste 55.999 48.308 - 7.691 -13,7

Café 68.371 63.541 - 4.830 -7,1

Malta 4.681 580 - 4.101 -87,6

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y marzo (2021-2022). Toneladas

Aumentaron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – mar 2021 Ene – mar 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 96.716 120.159 23.443 24,2

Ganado bovino en pie 33.639 53.644 20.005 59,5

Flores 77.021 89.860 12.839 16,7

Los demás azúcares y los demás jarabes 35 9.467 9.432 27245,0

Grasas o aceites - mezclas 6.653 13.440 6.787 102,0

Disminuyeron sus exportaciones en 2022

Producto Ene – mar 2021 Ene – mar 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Azúcar 183.487 157.049 - 26.438 -14,4

Café 203.305 179.940 - 23.364 -11,5

Melaza de caña 12.473 825 - 11.648 -93,4

Malta 14.195 8.413 - 5.782 -40,7

Naranjas 8.132 3.266 - 4.865 -59,8

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
Marzo de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de marzo
disminuyeron en 93 mil toneladas (-24,5%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Exportaciones

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
Marzo de 2022 (miles de toneladas)

Fuente: DANE. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de marzo
disminuyeron en 23 mil toneladas (12,6%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.
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Balanza comercial

Febrero de 2022

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

03 de mayo de 2022



Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-febrero (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-febrero) la balanza comercial presentó un superávit de USD
538 millones FOB, cifra superior en 129,3% al superávit presentado en el mismo periodo
de 2021. El aumento se explica por un incremento de las exportaciones (34,6%) superior al
aumento de las importaciones (15,5%).
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Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-febrero (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-febrero) la balanza comercial en volumen presentó un
saldo negativo de 1,18 millones de toneladas, déficit inferior en 14,4% al saldo
presentado en el mismo periodo de 2021.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado 

UPRA
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria

03 de mayo de 2022



Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Marzo 2020 – marzo 2022

En marzo de 2022 el precio internacional del petróleo alcanzó un valor de USD 112,4 por
barril y presentó un aumento de 20,2% con respecto al mes anterior. De otro lado, la tasa de
cambio promedio del dólar se cotizó en marzo en $3.806, presentando una tendencia a la
disminución en lo corrido del año (enero-marzo).

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Marzo 2011 – 2022 

En marzo de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $3.748, siendo la segunda
cotización de fin de mes más alta para un mes de marzo en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Marzo 2011 – 2022 

La TRM de fin de mes de marzo de 2022 ($3.748), aumentó en 0,30% con respecto al
mismo mes de 2021 ($3.737).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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